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»فرهیختگان«بهمناسبتآزادیبرخیمحکومانامنیتیازجملهبازداشتشدگانحوادثآبان98،عللوریشههایوقوعآنحوادثوچراییعفواخیرراموردبررسیقرارداد

دستگاهقضاجورچهکسانیرامیکشد؟
چند روز پیش خبر مهمی از ســـوی قوه قضائیه در رســـانه ها منتشـــر شد، برای 

چندمین بار در یکی دو سال اخیر، یعنی در دوره جدید ریاست قوه قضائیه، عفو 

گسترده ای با موافقت رهبر انقلاب صورت گرفته بود و تعداد زیادی از محکومان 

دادگاه های انقلاب، عمومی و این بار به علاوه برخی محکومان امنیتی آزاد شدند. 

در کنار خبر مهم عفو این تعداد حدودا 4 هزار نفره همزمان با ایام میلاد حضرت 

رسول اکرم)ص( و امام جعفر صادق)ع(، این مساله مورد توجه رسانه ها قرار گرفت 

که 157 نفر از محکومان امنیتی در این مرحله مورد عفو قرار گرفته و از زندان آزاد 

شده اند، جمعی که در میان آنها نام برخی محکومان حوادث آبان ماه گذشته هم 

دیده می شد و این در نوع خود قابل توجه بود. 

البته آنچنان که مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرده و البته پیش تر در خبرها هم 

آمده بود این اقدام قوه قضائیه جزئی از یک طرح بزرگ تر به شمار می آمد که تلاش 

می کرد هم برخی نقصان های قانونی یا اجرایی در فرآیندهای دادرسی را برطرف 

ســـازد، هم شرایط اجتماعی و اقتصادی کشور را درخصوص شرایط زندانیان در 

نظر بگیرد و هم اینکه تلاش کند آزادی های اجتماعی را با اقداماتی چون تبدیل 

متهمان و محکومان امنیتی به متهمان و مجرمان سیاسی توسعه دهد. در همین 

راستا در اطلاعیه یادشده چند نکته مورد توجه قرار داشت؛ اول اینکه در یک سال 

و ۸ ماه که رئیس دستگاه قضا فعالیت خود را آغاز کرده 14 عفو و آزادی مناسبتی 

به مرحله اجرا درآمده اســـت. دوم اینکه برخی زندانی ها مثل محکومان امنیتی 

که در دوره های قبل شامل عفو قرار نمی گرفتند در دوره تحول برای اولین بار از 

این امتیاز بهره مند شده و اسامی آنها نیز در لیست زندانیان عفو شده قرار گرفته 

اســـت. سومین مساله قابل توجه این است که اساسا برخی از این محکومان که 

در ایـــن مرحله مـــورد عفو قرار گرفته اند از مدتی پیش با مرخصی بیرون از زندان 

بوده اند که به دلیل حســـن رفتار مشمول عفو شده و دیگر به زندان بازنگشتند. 

نکته آخر هم درباره جزئیات این عفو امنیتی بود و آن اینکه همزمان با پانزدهمین 

مرحله از عفو محکومان، سومین مرحله آزادی زندانیان امنیتی هم صورت  گرفت 

که برخی از آنها در قالب تفکیک جرایم سیاسی و امنیتی از هم و ابلاغ سند امنیت 

قضایی قابل جمع بندی است. 

در این میان اما نکته ای که بیشـــتر مدنظر جامعه واقع شـــد این بود که در جمع 

157 نفـــره محکومان امنیتی علاوه بر برخی فعالان سیاســـی نام چندین نفر از 

اغتشاش گران حوادث آبان گذشته هم دیده می شد که حالا مشمول عفو رهبری 

شـــده و در ســـالگرد آن وقایع از زندان آزاد شده بودند. اما اینکه چرا این اتفاق از 

منظر رســـانه ها، افکار عمومی و البته کارشـــناس مهم و ارزشمند واقع شد خود 

محل بحث مهمی است!

    بی تدبیری دولت فاجعه آفرید!

دقیقا یک سال پیش در چنین روزی، یک بی تدبیری کار دست کشور داد و برای 

چند ماه کشور را دگرگون کرد. ساعت صفر 24 آبان ماه پارسال بدون اطلاع قبلی 

و در یک اقدام ناگهانی، دولت ضمن سهمیه بندی، نرخ انواع بنزین را افرایش داد 

و جامعه رنجور و خســـته از بی کفایتی در اداره اقتصاد کشور را در شوکی عمیق 

فرو برد. مردم مستاصل و نگران که خود را میان تورم افسارگسیخته می دیدند به 

نشان اعتراض به خیابان ها آمدند و همان هم شد بستری برای اغتشاش عده ای 

فرصت طلب که مدت ها در انتظار نشســـته بودند تا کینه های خود را بر سر مردم 

و اموال عمومی خالی کنند. آن روزها علت ناراحتی های مردم البته صرفا افزایش 

قیمت ســـوخت نبود، هرچند افزایش 200، 300 درصدی نرخ بنزین را چالش 

بزرگی برای رفاه و معیشت خود می دیدند، بلکه علت دیگر ناراحتی و عصبانیت 

عمومی احساســـی بود که در نتیجه روش و الگوی پیاده سازی این افزایش نرخ 

به آنها دســـت داده بود. مردم می دیدند که مدیران دولتی از وزیر نفت گرفته تا 

بسیاری دیگر از مسئولان طی هفته ها افزایش نرخ را تکذیب کرده و این اعتماد را 

به جامعه داده بودند که قرار نیست بنزین گران شود. در همین حال اما به صورت 

کاملا ناگهانی گویی که مردم نامحرم هستند، این گرانی اتفاق افتاد و همین هم 

شد باعث بی اعتمادی بیشتر جامعه به دولت و مدیران آن. اتفاقی که البته صدمه 

بزرگی هم برای نظام به حساب می آمد. عصبانیت عمومی از دولت البته کمی بعد 

بیشتر و بیشتر هم شد، آنجایی که حسن روحانی پس از روزها سکوت بالاخره به 

میدان آمد و به جـــای عذرخواهی یا ارائه دلایلی منطقی برای این اقدام، عنوان 

داشـــت که خودش هم از این اتفاق بی اطلاع بوده و صبح جمعه از ماجرا مطلع 

شده است )نظری که بعدها با توضیحات بیشتر رئیس دفتر روحانی و نسبت دادن 

تمام مسئولیت به وزارت کشور معلوم شد برای ساختن یک مقصر و انداختن همه 

تقصیرات به گردن او بوده است.(

صرف نظر از اینکه بعدها مشخص شد این اقدام بهره اقتصادی ویژه ای هم برای 

کشور نداشته است، ایجاد اعتراض و فراهم شدن بستر اغتشاش باعث شد برخی 

شـــهرهای کشور به آشوب کشیده شـــوند. اموال عمومی اعم از پمپ بنزین ها، 

بانک ها، ایستگاه های اتوبوس، شهرداری ها، فرمانداری ها و... به آتش کشیده 

شـــده یا تخریب شوند و میلیاردها تومان به کشور خسارت وارد آید. در این میان 

و در جریان اعتراضاتی که به آشوب کشیده می شد تعدادی هم کشته یا زخمی 

شـــدند. جمعی که در میان آنها از همه جور آدمی به ویژه سردســـتگان آشوب و 

اغتشاش دیده می شد. در چنین میدانی برخی هم البته به ناحق متضرر شدند؛ 

چه آنهایی که تنها به خاطر فاصله جغرافیایی بسیار کم با آشوب ها ناگهان در میدان 

اغتشاش خود را یافته بودند، چه آنهایی که فریب خورده و بدون اینکه نیات سوئی 

چون براندازی داشته باشند جزء اغتشاش گران قرار گرفته بودند.  ماجرای آبّان و 

بی تدبیری دولتی که قرار بود مردم را محرم بداند و چرخ زندگی ها آنها را بچرخاند 

نهایتا باعث شد تعدادی از کسانی که در صحنه آشوب و اغتشاش سهوا یا تعمدا 

نقش آفرینی کرده بودند بازداشت و سپس محاکمه شده و راهی زندان شوند. 

    دستور ویژه رهبر انقلاب برای خسارت دیدگان آبان ماه

در چین شرایطی اما رهبر انقلاب برای بررسی بیشتر حوادث و ریشه های اتفاقات به 

شورای عالی امنیت ملی دستور ویژه ای دادند و از آنها خواستند تا به دقت در این 

خصوص تحقیق و بررسی صورت پذیرد و به سرعت هم به وضعیت جان باختگان و 

خانواده آنها هم رسیدگی شود. حدود دو هفته بعد از این دستور، دبیر شورای عالی 

امنیت ملی در گزارشی به رهبر انقلاب ضمن توضیح ارزیابی های صورت گرفته بر 

متضرر شدن برخی افراد بی گناه در جریان این وقایع نیز تاکید کرد. در جریان این 

رفت وبرگشـــت ها و هماهنگی های صورت گرفته با دستور رهبر انقلاب و براساس 

چارچوب های قانونی مقرر شد شهروندان عادی که بدون داشتن هیچ گونه نقشی 

در اعتراضات و اغتشـــاش ها در میانه درگیری ها جان باخته اند در حکم »شهید« 

محسوب شده و خانواده های آنان تحت پوشش بنیاد شهید و امور ایثارگران قرار 

بگیرند. علاوه بر این با موافقت رهبر انقلاب بنا شـــد درخصوص قربانیانی که در 

جریان تظاهرات اعتراضی به هر نحو جان خود را از دست داده اند موضوع پرداخت 

دیه و دلجویی از خانواده های آنان در دستورکار شورای عالی امنیت ملی و بنیاد 

شهید قرار گیرد. در این خصوص البته نکته دیگری هم اعلام شد و اینکه درمورد 

آن دسته از قربانیانی که به صورت مسلحانه و در درگیری با نیروهای حافظ امنیت 

کشته شده اند بعد از بررسی وضعیت و سوابق خانواده آنان، حساب خانواده های 

موجه و آبرومند از فردی که اقدام به عمل مجرمانه کرده جدا شود و خانواده های 

آنان متناســـب مورد توجه و دلجویی قرار بگیرند. علاوه بر همه اینها دستور رهبر 

انقلاب درخصوص خانواده کســـانی که مشـــکوک به شرارت بودند هم برخورد با 

رافت اسلامی بود که در جای خود قابل توجه به نظر رسید. 

این نوع مواجهه رهبر انقلاب با عوامل و همچنین کسانی که خواسته یا ناخواسته 

درگیر وقایع آبان ماه شـــده بودند، فتح بابی میان مدیران و مســـئولان قضایی و 

انتظامی کشور بود تا با دقت و رافت بیشتری نسبت به کسانی که شرایط اجتماعی 

و اقتصادی باعث تغییر سرنوشـــت آنها شده اقدام کنند و حالا باید گفت آزادی 

کسانی که در آبان ماه گذشته در جمع اغتشاش گران بازداشت شده بودند نمودی 

از همین الگوی رفتاری در قوه قضائیه است. 

    نکته آخر، ماجرای حق اعتراض

مساله آخر در این خصوص این است که هرچند در دوره جدید فعالیت قوه قضائیه 

اقدامات بزرگی درخصوص توســـعه عدالت و آزادی های اجتماعی صورت  گرفته 

)اعم از تفکیک جرم سیاســـی از امنیـــت، همین عفو و آزادی مرتب و قابل توجه 

محکومان، تهیه سند امنیت قضایی و...( و اصولا نمی توان حجم این اقدامات و 

اتفاقات مثبت را با گذشته مقایسه کرد، اما واقع ماجرا این است که هرگاه چالشی در 

کشور ایجاد شده و برخی لب به اعتراض می گشایند، مسئولان به یاد حق اعتراض، 

ظرفیت های قانون اساسی، تدوین سند مربوط به آزادی و اعتراض، تعیین محلی 

برای تجمع و اعتراض و امثالهم می افتند و چندی بعد که ســـروصدا ها فروکش 

کرد اساســـا فراموش می کنند که اتفاقی در کشـــور رخ داده است. این وضعیت 

در شرایطی که مشکلات اقتصادی برای مردم چالش های زیادی را ایجاد کرده و 

فساد در بخش های مختلف اقتصادی گروه های مردمی از سرمایه گذاران گرفته 

تا کارگران را به اعتراض واداشته است بیشتر به چشم می آید و می طلبد که یک بار 

برای همیشه تکلیف کشور و به عبارت دقیق تر دستگاه های انتظامی، اطلاعاتی 

و قضایی با ماجرای حق اعتراض روشن شود و حقوق اجتماعی و مدنی مردم که 

حالا بیشتر از گذشته مورد تاکید دستگاه قضا و ریاست آن واقع شده و این خود 

راه را تا حدود زیادی هموار می کند، مدنظر قرار گیرد. 

  گفت وگو

رسولکوهپایهزاده،وكیلپایهیكدادگستریوعضوكانون

وكلایدادگستریواستاددانشگاهشهیدبهشتیدرگفتوگوبا

»فرهیختگان«تحلیلیازعفووآزادیتعدادیازمحکومانعمومی

وامنیتیتوسطقوهقضائیهارائهکردکهمشروحاینگفتوگودر

ادامهآمدهاست.

درخصوصآزادیهاییکهقوهقضائیهدربارهمحکومانامنیتی

انجاممیدهد،ارزیابیشماچیست؟چطورقوهدردورهآقای

رئیسیبهایننتیجهرسیدهوازنظرشماایناقدامچهاثراتی

خواهدداشت؟

حضور آقای رئیسی در راس مدیریت قوه قضائیه با شعار تحول قضایی 

روبه رو شده و این تحول قضایی در ابعاد مختلفی خود را نشان داد، ازجمله 

درخصوص بحث تغییر رویکرد نگاه امنیتی و سیاسی به موضوعاتی که 

صرفا جنبه بحث کیفری دارند. 

    فرآیند بعد امنیتی از برخی جرائم ازجمله جرم 

سیاسی زدوده شد

در این فرآیند بعد امنیتی از برخی جرائم ازجمله تعریف جرم سیاسی و 

تشکیل دادگاه های سیاسی برای اولین بار زدوده شده و این تغییر نگاه 

و رویکرد در قالب عفو بخشودگی یا پیشنهاد عفو و بخشودگی هم خود 

را نشان داده است.  همان طور که اشاره کردید، 

برای اولین بار در مدیریت جدید قوه قضائیه 

هم این بار و هم دفعات قبل، بحث عفو 

محکومان امنیتی مطرح شد، ازاین رو 

این قضیه در ابعاد مختلف قابل بررسی 

است. 

    آزادی مجرمان سیاسی نشانه 

شناخت دقیق مقتضیات روز جامعه 

از سوی رئیس قوه است

اول اینکــه رویکــرد قوه قضائیه 

در ایــن مســائل تغییــر یافتــه 

اســت و ثانیــا نشــان از 

آگاهــی رئیــس محتــرم قــوه قضائیــه و آسیب شناســی ایشــان از 

دســتگاه قضایــی و شــناخت ضروریــات و مقتضیــات روز جامعــه دارد.

 

    عفو و بخشش اخیر نشان از اقتدار توام با رافت 

اسلامی نظام حاکم دارد

به نظر می رسد این عفو و بخشش نشان از اقتدار توام با رافت اسلامی 

نظام حاکم دارد و از دشمن تراشی های بی مورد جلوگیری می کند. 

این اقدام با رویکرد جذب حداکثری مسائل را پیش می برد که این از 

بینش و شناخت عمیق سیاسی و اجتماعی رئیس قوه قضائیه حکایت 

دارد. بنابراین درمجموع به نظر می رسد این رویکرد می تواند نظام را از 

آفاتی که با آن مواجه است، بیشتر مصون بدارد.

 

سـوالدیگـرموضـعموافقـانومخالفـاناینطرحاسـت؛برخی

موافـقایـنطـرحهسـتندواذعـاندارنـدباعـثگشـایشهای

اجتماعیوآزادیهایاینچنینیمیشـودوبرخیاذعاندارند

ممکـناسـتایـنقضیـهخطرنـاکباشـد.درخصـوصتفکیکی

کـهپیرامـونجرائـمسیاسـیوامنیتـیصـورتگرفـت،ارزیابـی

شـماچیست؟

وقتی پیشنهاد عفو و بخشودگی مطرح می شود طبیعی است این 

پیشنهاد قبلا در کمیسیون عفو و بخشودگی مورد بررسی قرار می گیرد. 

    جو اجتماعی و فشارهای اقتصادی انگیزه اصلی انجام 

اقدامات مجرمانه بوده است

قطعا مرجع ذی صلاح با بررسی اینکه افرادی که محکومیت پیدا 

کردند، به جناح های سیاسی یا انگیزه های مغرضانه و نیت های 

براندازانه وابستگی نداشتند، اشراف دارند و قطعا جو اجتماعی 

یا فشارهای اقتصادی ای که وجود دارد، انگیزه اصلی انجام این 

اقدامات به اصطلاح مجرمانه بوده است.  بنابراین من فکر 

می کنم این قضیه با نگاه کارشناسی 

می رسد  نظر  به  و  شده  انجام 

نه تنها واجد جنبه منفی نیست 

بلکه قطعا آثارمثبتی به بار 

خـــواهد آورد.

کوهپایهزادهدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

اقدام اخیر دستگاه قضا نشانه شناخت دقیق 
مقتضیات روز جامعه است

علیزادهطباطباییدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

عفو  متهمان از سوی قوه قضائیه دیدگاه جوانان
و روشنفکران را نسبت به نظام مثبت می کند

آزادسـازیزندانیهـادرقالـبعفـودردورهاخیـر

وسـومینمرحلـهآزادیزندانیـانامنیتـیدرطـول

یکسـالوچنـدمـاهگذشـتهدرادامـهاقداماتـی

همچـونتفکیـکجرائمسیاسـیوامنیتـیازجملـه

مصادیـقمهـمتحولخواهـیدرقـوهقضائیـهاسـت

کـهدرهمیـنزمینهسـخنگویقوهقضائیـهنیزاخیرا

اعـلامکـردبـاپیشـنهادریاسـتقوهقضائیـهورهبـر

فرزانـهانقـلاببـاعفـووتخفیـفومجـازات378۰

نفـرموافقـتو23۰1نفـراززندانیـانآزادشـدندکـه

درزمـرهآنهـا157محکـومامنیتـیازمحکومانـی

هسـتندکـهتبلیـغعلیـهنظـم،اجتمـاعوتبانـیو

شـرکتدراغتشاشـات96و97و98داشـتندکـه

اثـرات بررسـی بـرای  قـرارگرفتنـد. مـوردعفـو

اجتماعـیوسیاسـیایـناقـدامقوهقضائیهبهسـراغ

سـیدمحمودعلیزادهطباطباییوکیلدادگسـتریو

ازفعالانسیاسـیاصلاحطلبرفتهایم؛مشـروحاین

گفتوگـودرادامـهآمـدهاسـت.

بـــاتوجهبهاینکهتاکنونســـهمرحلهشـــاهدآزادی

محکومانامنیتیبودیم،ارزیابیشـــماازاثراتاین

اقدامچیست؟

محکومـــان امنیتی چند گروه هســـتند؛ قانون در ماده 

49۸ موضوع محکومان امنیتی را مطرح کرده و طبق آن 

گروه های براندازان و وابستگان گروه های برانداز محکومان 

امنیتی هستند. 

تبلیغ علیه نظام و فعالیت کســـی که علیه نظام فعالیت 

کند، محکوم امنیتی محســـوب می شـــود و جاسوسی و 

کســـانی که با اصل نظام مخالفت می کنند نیز در مراحل 

بعدی قرار می گیرد. 

ما یک ماده غلط قانونی داریم که ماده 610 اجتماع و تبانی 

علیه امنیت است؛ در اینجا قانونگذار نه فعل مثبت اجرایی 

دارد و از سوی دیگر چنانچه عده ای دورهم جمع شوند و 

فکر اقدام علیه امنیت کنند نیز جرم انگاری خواهد بود. 

متاسفانه دادگاه های انقلاب ما هم قانون را برعکس آنچه 

دکترین حقـــوق جزا و جزای کیفری که باید قانون به نفع 

متهم در نظر گرفته شود، این کار را نمی کنند. بنابراین به 

همین دلیل است که 90 درصد محکومان امنیتی با استناد 

به ماده 500 یا ماده 610 زندانی می شوند که به معنای 

تبلیغ علیه نظام یا اجتماع و تبانی علیه امنیت است. 

این افراد عمدتا کسانی هستند که اگر قاضی با سعه صدر 

برخورد کند، آنها جزء متهمان سیاسی بوده و اصلا متهم 

امنیتی محسوب نمی شوند. 

    گشایش در عفو محکومان

 قطعا اثر مثبت دارد

بنابراین این مطلب که در این موضوع قدری گشایش شده 

و درمـــورد این دو گروه متهم اســـت، قطعا اثر مثبت دارد 

چراکه هیچ آزادیخواهـــی موافق مجازات نکردن افرادی 

که علیه نظام اقدام مســـلحانه، تروریســـتی و جاسوسی 

می کنند، نیست. 

    عفو متهمان از سوی قوه قضائیه

 دیدگاه جوانان و روشنفکران را نسبت

 به نظام مثبت می کند

اینآثارمثبتچهتبعاتیخواهدداشت؟

بنده تصور می کنم هرگونه ســـاده گرفتن، تســـهیل و 

کمک به متهمان مواد 500 و 610 که دواقع مجرمان 

سیاسی هستند و نه امنیتی، اثر مثبت دارد و دیدگاه 

جوانان و روشنفکران را نسبت به نظام و حکومت 

بسیار مثبت می کند. 

به خصوص اینکه اکنـــون اغلب متهمانی که 

مرتکب جرم ماده 500 و ماده 610 می شـــوند، 

فعالیـــت در فضای مجازی دارند 

و متاســـفانه کار آموزشـــی 

دقیقی نیـــز در این زمینه 

انجام نشـــده اســـت که 

جوانان را آموزش دهند و 

آنها بدانند طرح برخی 

مسائل در فضای مجازی عمل مجرمانه است. 

یعنی توهین به مقدســـات، توهین به رهبری یا بنیانگذار 

جمهوری اسلامی، تبلیغ علیه نظام و اجتماع و تبانی علیه 

امنیت جرم تلقی می شود. 

    هرچه حکم مجرمان سیاسی ساده تر باشد 

خوب است و اشکال امنیتی ایجاد نمی کند

بنابراین عمده مجرمان امنیتی از این دسته هستند و فکر 

می کنم هر مقدار به این افراد ساده گرفته شود، خوب است 

و اشکال امنیتی ایجاد نمی کند. 

    دادســـراها هنوز به توصیه آیت الله رئیسی 

عمل نمی کنند

پسبهنظرشـــماایناقـــدامدرادامهتفکیکجرائم

سیاسیوامنیتیمنجربهنوعیتحولشدهاست؟

دقیقا همین طور اســـت. البته با اینکه آیت الله رئیســـی 

چندبار بر این مســـاله تاکید کردند ولی هنوز دادسراها 

اقدام لازم را انجام نداده اند و این گونه متهمان را به اتهام 

جرائم امنیتی به دادگاه انقلاب می فرستند. 

درصورتی کــه ایــن افــراد منتقــدان نظــام هســتند و بایــد 

ــا  ــد و ب ــتان برون ــری اس ــه دادگاه کیف ب

ــده  ــه پرون ــه ب ــور هیات منصف حض

ــه  ــود و هیات منصف ــیدگی ش رس

اســت کــه می توانــد در ایــن 

ــرد.  ــم بگی ــه تصمی زمین

چنانچه این اقدام منفعت طلبانه 

یا براندازانه باشد، در آن صورت 

با آنها برخورد شدیدتری 

خواهد شد. 


